
DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 23 del 11-08-2023 - Pag. 1 di 6

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

 
COPIA

UFFICIO DEL SINDACO

DECRETO 23 del 11-08-2023

OGGETTO: Integrazione Giunta Comunale - Nomina assessori - Ridistribuzione deleghe

Firmatario UFFICIO DEL SINDACO
DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Nr. Reg. 23 - 11-08-2023
Nr. Reg. Albo Pretorio 1904
Periodo affissione 11-08-2023 26-08-2023



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 23 del 11-08-2023 - Pag. 2 di 6

IL SINDACO

VISTO il decreto sindacale n. 19 del 22/06/2023 con il quale – successivamente alla 
proclamazione dei risultati delle elezioni amministrative del 14 e 15 maggio e successivo turno 
di ballottaggio del 28 e 29 maggio 2023 per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale di Bisceglie – è stata costituita la prima Giunta Comunale della consiliatura e sono 
stati nominati Assessori componenti dell’Organo Collegiale le persone di seguito elencate con le 
rispettive deleghe:

 Sig. CONSIGLIO Angelo Michele, nato a Bisceglie il 07.07.1967;
Urbanistica e Politiche del Territorio, Edilizia Privata, Igiene e Sviluppo Sostenibile, Centro 
Storico, Sport e Tempo Libero, Diritti e Benessere degli Animali, Attuazione PNRR;
All’Assessore Consiglio Angelo Michele sono state, altresì, assegnate le funzioni di Vice 
Sindaco, mentre il Sindaco ha riservato a sé tutte le materie non oggetto di specifica delega;

 Sig.ra RIGANTE Roberta, nata a Milano il 25.05.1979;
Politiche Sociali, Integrazione ed Inclusione, Sussidiarietà, Politiche di Genere e Pari 
Opportunità, Politiche ed Emergenze Abitative, Agenzia per la Casa, Lavori Pubblici, Servizi 
Elettorali e Demografici, Partecipazione e Beni Comuni, Politiche Giovanili e Servizio Civile, 
Attuazione PNRR;

 Sig. MUSCO Onofrio, nato a Venosa il 26.04.1978;
Sviluppo Economico e Attività Produttive, S.U.A.P., Contratti e Appalti, Contenzioso, 
Patrimonio e Demanio, Viabilità e Trasporti, Mobilità Sostenibile, Rapporti con Partecipate e 
Attuazione PNRR;

 Sig. BELSITO Antonio, nato a Bisceglie il 03.10.1954;
Bilancio e Programmazione, Risorse Umane ed Organizzazione, Politiche Attive del Lavoro, 
Polizia Locale, Servizi Cimiteriali, Manutenzioni e Verde Pubblico, Arredo e Decoro Urbano, 
Attuazione PNRR;

 Sig.ra TOTA Emilia, nata a Ruvo di Puglia il 24.10.1978;
Cultura, Rapporti con le Associazioni, Formazione, Politiche Educative e Scolastiche, 
Biblioteche, Musei, Marketing Territoriale e Turismo, Attuazione PNRR;

RITENUTA l’opportunità di procedere con ulteriori valutazioni di carattere politico al fine di 
adottare, con il presente decreto, decisioni finalizzate a permettere un ampliamento della 
partecipazione politica al governo della città, andando incontro alle sensibilità espresse dai 
gruppi politici che compongono la coalizione di maggioranza attraverso il completamento del 
numero dei componenti della Giunta Comunale, nell’ambito della quota massima consentita 
dalla legge, insieme ad un diverso assetto delle deleghe assessorili in grado di ottimizzarne, 
altresì, la distribuzione ed efficientare l’azione politico - amministrativa;

DATO ATTO che tale scelta è in coerenza con la necessità di garantire al Sindaco la possibilità di 
perseguire con piena efficienza il programma politico sulla base del quale ha ottenuto 
l’investitura popolare, assicurando nel contempo la coesione e l’unità di indirizzo della Giunta 
Comunale;



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 23 del 11-08-2023 - Pag. 3 di 6

VISTO l’art. 46 del vigente T.U.E.L. n. 267/2000 secondo cui la Giunta Comunale è composta dal 
Sindaco, che la presiede, e da un numero di assessori, stabilito dagli statuti, che non deve 
essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali, 
computando a tale fine il Sindaco, e comunque non superiore a dodici unità.

VISTO l’art. 39 del vigente Statuto Comunale (testo aggiornato con Deliberazione di C.C. n. 115 
del 14.12.2018) secondo cui la Giunta comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da 
un numero di assessori non superiore a sette, di cui uno è nominato Vicesindaco; 

DATO ATTO, conseguentemente, che per effetto del combinato disposto di cui agli artt. 46 TUEL 
e 39 del vigente Statuto comunale, la Giunta di questo Comune può essere composta da un 
numero massimo di n. 7 assessori;

VISTO l’art. 1 comma 137 della L. 56/2014 in base al quale nelle Giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in 
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

VISTO l’art. 47 del vigente T.U.E.L. n.267/2000 secondo cui nei Comuni con popolazione 
superiore a 15.000 abitanti gli assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità alla carica di Consigliere.

VISTI e RICHIAMATI:

- lo Statuto Comunale ed in particolare gli articoli 38 e seguenti;

- il D. Lgs. 31/12/2012 n. 235;

- il D.Lgs. 08/04/2013 n. 39;

RICHIAMATO l’art. 46 del d.lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Sindaco il potere di nominare i 
componenti della Giunta;

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto riportato in premessa, di procedere con il presente atto 
alla nomina di due nuovi assessori e alla conferma di quelli attualmente in carica, unitamente 
alla contestuale modifica della distribuzione delle deleghe assessorili e all’aggiunta di nuove,

NOMINA

quali nuovi componenti della Giunta Comunale le persone sotto indicate:
• Sig. DI PINTO Maurizio, nato a Molfetta il 20/04/1980;
• Sig.ra MONTERISI Angela, nata a Bisceglie il 22/06/1976;

CONFERMA

quali componenti della Giunta Comunale, gli Assessori attualmente in carica sotto indicati e, 
contestualmente

DISPONE



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 23 del 11-08-2023 - Pag. 4 di 6

la revoca delle rispettive deleghe nei confronti degli stessi:
• Sig. CONSIGLIO Angelo Michele, nato a Bisceglie il 07.07.1967;
• Sig.ra RIGANTE Roberta, nata a Milano il 25.05.1979;
• Sig. MUSCO Onofrio, nato a Venosa il 26.04.1978;
• Sig. BELSITO Antonio, nato a Bisceglie il 03.10.1954;
• Sig.ra TOTA Emilia, nata a Ruvo di Puglia il 24.10.1978;

CONFERISCE

a ciascuno degli Assessori sopra indicati – confermati e di nuova nomina – le rispettive deleghe, 
modificando in parte la precedente assegnazione e aggiungendone di nuove, come di seguito 
indicato:

All’Assessore CONSIGLIO ANGELO MICHELE

� Urbanistica e Politiche del Territorio, Edilizia Privata, Igiene e Sviluppo Sostenibile, Centro Storico, 
Attuazione PNRR;

All’Assessore RIGANTE ROBERTA

� Politiche Sociali, Integrazione ed Inclusione, Sussidiarietà, Politiche di Genere e Pari Opportunità, 
Politiche ed Emergenze Abitative, Agenzia per la Casa, Lavori Pubblici, Partecipazione e Beni 
Comuni, Politiche Giovanili e Servizio Civile, Attuazione PNRR;

All’Assessore MUSCO ONOFRIO

� Sviluppo Economico e Attività Produttive, S.U.A.P., Contratti e Appalti, Contenzioso, Patrimonio e 
Demanio, Rapporti con Partecipate e Attuazione PNRR;

All’Assessore BELSITO ANTONIO   

� Bilancio e Programmazione, Risorse Umane ed Organizzazione, Politiche Attive del Lavoro, Polizia 
Locale, Attuazione PNRR;

All’Assessore TOTA EMILIA

� Cultura, Rapporti con le Associazioni, Formazione, Politiche Educative e Scolastiche, Biblioteche, 
Musei, Attuazione PNRR;

All’Assessore MONTERISI ANGELA

� Manutenzioni e Verde Pubblico, Arredo e Decoro Urbano, Servizi Cimiteriali, Attuazione PNRR;

All’Assessore DI PINTO MAURIZIO

� Marketing Territoriale e Turismo, Sport e Tempo Libero, Viabilità e Trasporti, Servizi Elettorali e 
Demografici, Diritti e Benessere degli Animali, Transizione Ecologica ed Ambientale, Comunità 
Energetica, Transizione Digitale, Attuazione PNRR.

Per l’Assessore CONSIGLIO ANGELO MICHELE sono, altresì, confermate le funzioni di Vicesindaco. 
Il Vicesindaco sostituirà il Sindaco in tutte le funzioni a lui attribuite dalla legge, dal vigente Statuto 
Comunale e dai Regolamenti, in caso di assenza temporanea o impedimento o sospensione nell’esercizio 
delle funzioni.



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 23 del 11-08-2023 - Pag. 5 di 6

DISPONE

inoltre:

– di riservare a sé tutte le materie non oggetto di specifica delega;

– che la nomina avrà decorrenza ed effetti giuridici a decorrere dalla data del presente 
provvedimento, previa accettazione e formale acquisizione di dichiarazione di possesso dei 
requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere comunale, nonché 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi della vigente normativa.

– che il presente atto:

• sia notificato agli interessati;

• sia pubblicato all’Albo Pretorio Informatico Comunale;

sia comunicato al Consiglio Comunale nella sua prima seduta utile, nonché al Segretario Generale, 
ai Dirigenti dell’Ente, al Collegio dei Revisori dei Conti ed al Nucleo di Valutazione, ciascuno per 
quanto di competenza, ed a S.E. il Prefetto della Provincia B.A.T. per doverosa informazione.



DECRETO - COPIA - UFFICIO DEL SINDACO - nr. reg. gen. 23 del 11-08-2023 - Pag. 6 di 6

Nr. Reg. 23 - 11-08-2023
Nr. Reg. Albo Pretorio 1904
Periodo affissione 11-08-2023 26-08-2023

11-08-2023 IL SINDACO
F.TO DOTT. ANGELANTONIO ANGARANO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile


